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…věnováno s láskou babičce

STUDY NATURE, LOVE NATURE, STAY CLOSE TO NATURE.

IT WILL NEVER FAIL YOU.
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1 ÚVOD

Roky povinné školní docházky hrají v životě každého z nás velmi významnou roli. Školní

výuka a školní prostředí spolu s dalšími faktory přispívají k formování každého jednotlivce.

Ovlivňují jeho charakter, pohled na svět, socializaci. Na základní škole získáváme základní

znalosti i fyzické a manuální dovednosti a v mnohých případech se již v této fázi začínáme

ubírat svou životní cestou, aniž bychom si to my sami nebo naše okolí uvědomovali.

Období, kdy se dítě zapojuje do procesu vzdělávání, je současně velmi zásadním a důleži-

tým obdobím v jeho vývoji především po stránce mravní, etické, sociální, psychologické i

motorické… Základní pohybové dovednosti získává sice v prvních letech života, ale

v průběhu let následujících se jeho motorické dovednosti a fyzické schopnosti stále velmi

výrazně vyvíjí a zdokonalují a značnou roli zde v mnohých případech sehrají sportovní aktivi-

ty a mnohé praktické činnosti, se kterými se dítě seznámí právě na půdě základní školy. Čím

více možností si dítě vyzkouší, tím spíš bude v budoucnosti schopno správně zvolit směr,

jakým se vydat. Současně si tak zvyšuje výraznou měrou sebevědomí, což může mít vliv na

spokojenost a úspěšnost v jeho životě.

Úkolem této práce je navrhnout řešení úpravy zahrady vybrané základní školy po předcho-

zím zhodnocením historických i současných tendencí v této problematice. Důraz bude kla-

den na zhodnocení environmentálních přístupů k výuce žáků základních škol, dnes převlá-

dajících především v mimoevropských státech. Tyto způsoby výuky mohou být promítnuty

nejen v obsahu studijních osnov, ale rovněž v typu výukové metody. Tyto tendence budou

popsány v samostatné kapitole a demonstrovány konkrétními příklady vybraných zahranič-

ních škol.

Vhodnou, dříve užívanou, dnes již opomíjenou, je výuka ve venkovních třídách. Je potvrze-

no, že tento způsob podněcuje zájem žáků o učivo, upevňuje vztah žáků ke škole a podpo-

ruje větší sociální interakci mezi žáky. Praktické činnosti, navíc spojené v pobytem na školní

zahradě jsou pak vhodnými pohybovými aktivitami jako protipól monotónnímu sezení

v lavicích.
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2 CÍL PRÁCE

Bakalářská práce má za cíl rozbor problematiky stavu zahrad základních škol u nás a

v zahraničí. Možnosti využití těchto prostorů a posouzení jejich vlivu na výuku žáků včetně

dalších možných dopadů.

Cílem návrhové části je uplatnění nabytých zjištění na konkrétním příkladu školní zahrady.
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3 METODIKA PRÁCE

Teoretická část bude zpracována do formy literární rešerše. Bude řešit všechny body zadání

bakalářské práce a navíc se bude zabývat popisem informací, souvisejících s danou témati-

kou, které by bylo vhodné uvést.

Vzhledem ke značně omezené nabídce odborné literatury k řešené problematice, bude lite-

rární část zpracována za použití většího množství online dostupných zdrojů, knižních i we-

bových stránek. Čerpáno bude i ze zahraničních titulů.

Tvorba a řešení samotného návrhu architektonické studie bude členěno na textovou a gra-

fickou část.

V textové části bude uveden průvodní text k situačním výkresům a současně projekt partici-

pace s dotčenými uživateli řešeného objektu. Spolupráce bude probíhat formou diskuze a

dotazníkového a grafického šetření, kterým bude předcházet přednáška na téma, kterému

se podstatná část práce bakalářské práce věnuje, tedy environmentálním trendům

v architektuře a životním stylu obecně. Výsledky průzkumu budou uvedeny v samostatné

kapitole.

Návrhová část studie bude zpracována na základě předchozího terénního průzkumu a jeho

zpracování do grafické podoby, v případě dendrologického průzkumu pak i do tabulkových

výstupů.

Formáty grafických výstupů přesahující formát A3 budou vloženy jednotlivě do určené části

vazby a budou opatřeny rozpiskou.
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4 LITERÁRNÍ ČÁST

4.1 HISTORIE

Historie školních zahrad a produkce potravin na školních pozemcích není jen současným

trendem a zaváděnými novotami, ale má svou historii a v některých zemích lze mluvit již

téměř o tradici spojené či vyvolané především politickými poměry. Školní zahrady i

s venkovními třídami byly údajně běžné už v dobách viktoriánské Anglie i v poválečném

USA, kdy se pěstováním na školních zahradách kompenzoval nedostatek jídla a kupříkladu

v devadesátých letech na Filipínách dostávali studenti za práci v předmětu Pěstování potra-

vin na školních pozemcích denní obědový příděl.

K dispozici jsou různé publikace v anglickém jazyce, které uvádějí průřez historií školních

zahrad a podněty k jejich budování od 19. století až do současnosti.

Jedním z nich je dokument Constance Carter School Garden. Podle toho co uvádí Con-

stance byly práce na zahradách součástí studia již v počátcích 19. století, kdy jakákoliv pra-

covní činnost vyhovovala tehdejší puritánské náladě a tvrdé společenské morálce (Carter,

2010).

Výhody zahradničení ve školních osnovách jsou zřejmé a platné i ceněné dodnes. Jsou to

především pobyt na čerstvém vzduchu, fyzický pohyb, rozvoj motoriky a zručnosti stejně

jako budování charakteru jedince, upevňování vztahu k přírodě a studium přírodních proce-

sů. Zdravotníci připisovali a dodnes připisují takovýmto formám výuky pozitivní vliv na zdraví

dětí, na předcházení obezitě u dětí a mladistvých a na osvojení správných stravovacích ná-

vyků. Práce na zahradě v dětském kolektivu během školních hodin mají a měly kladný do-

pad na podnícení odpovědnosti dětí, jejich kreativity, spořivosti, růstu sebedůvěry, lepší

schopnosti týmové práce, vytváření vztahu k osobnímu i cizímu majetku a schopnosti chá-

pání důležitosti environmentálních přístupů k životnímu prostředí. S vnímáním školního po-

zemku jako vlastního díla pak souvisí i pokles dětského vandalismu.

Celá společnost byla tedy již v minulém století nakloněná rozvoji podobných metod výuky a

přírodních a užitných školních zahrad.

1902 Dick Crosby z amerického ministerstva zemědělství poznamenal: „Učitelé, kteří měli

zkušenosti s výukou na školních zahradách, jsou téměř jednohlasně přesvědčeni o pozitiv-

ním vlivu na rozvoj dětí a jejich citu pro krásu a vztahu k přírodě“ (Crosby, 2010).

1904, paní Fannie G. Parsons – průkopnice školních zahrad ve spojených státech upozorňu-

je na důležitost přiblížení přírody především dětem, vyrůstajícím v městském prostředí:

„Městské děti jsou uzavřeny mezi cihly, kámen, beton, vozíky, kamiony a automobily,… Jsou

tím ochuzeny o jejich lidské dědičné právo na stromy, pole a květiny“ (Parsons, 2010).

Jednou z publikací na toto téma je i záznam historie školních zahrad od roku 1800 po sou-

časnost, sepsaný knihovníkem na Michiganské státní univerzitě.

Od roku 1914 se stávají školní zahrady tématem celonárodního amerického hnutí, kdy je

nutností, aby každý americký stát měl na svém území alespoň jednu školu se školní zahra-

dou. Amerika byla sužována deficitem potravin ve válečném a poválečném období a země-

dělství se stalo velmi aktuálním zájmem. Proto bylo podpořeno na každé volné půdě včetně

školních pozemků. V rámci toho bylo sepsáno a vydáno mnoho literárních děl, doporučují-

cích kdy, co a jak nejlépe ve školních zahradách pěstovat. Tyto publikace lze dodnes nalézt

v knihovnách amerického kongresu.

Výsledky pěstebních pokusů žáků škol a jejich produkce sklidily úspěch za vlastenecké sna-

hy o záchranu amerického lidstva a současně byl oceněn jejich přínos ve výchově a utváření

charakteru žáků.

Do osnov běžných školních předmětů jako je matematika, přírodověda, zeměpis, hudební a

výtvarná výchova, botanika a další se začaly promítat praktické příklady využití učiva v praxi.

To vedlo k lepšímu pochopení probírané látky a upevnění vztahu žáků k učivu.

Do studijních osnov bylo zařazeno i zpracování vypěstovaných plodin.

V roce 1879 prohlásil Erasmus Schwab: „Školní zahrady jsou pramenem poznání přírody a

skvělou možností tréninku“ (Schwab, 2010).


[…]


204 Tilia cordata 47; 57 52; 63 7 15 3 1 1 1 3 v zápoji, zasypaná báze kmene organickým odpadem, dvojkmen BO

205 Tilia cordata 85; 38 94; 42 8 15 3 1 1 1 3 dvojkmen BO

206 Acer platanoides 75 83 7 19 3 1 1 1 3 v zápoji, v místě plánované dostavby školní budovy KÁCET

207 Acer platanoides 97 107 8 18 3 1 1 1 1 trpící zápojem, v místě plánované dostavby školní budovy KÁCET

208 Tilia cordata 85 94 7 18 3 1 1 1 2 v zápoji, v místě plánované dostavby školní budovy KÁCET
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207 Acer platanoides 97 107 8 18 3 1 1 1 1 trpící zápojem, v místě plánované dostavby školní budovy KÁCET

208 Tilia cordata 85 94 7 18 3 1 1 1 2 v zápoji, v místě plánované dostavby školní budovy KÁCET

209 Betula pendula 100 110 8 20 3 1 1 1 3 v zápoji, v místě plánované dostavby školní budovy, kodominantní větvení tahové, dutina KÁCET

210 Tilia cordata 91 100 7 19 3 1 1 1 3 v zápoji, v místě plánované dostavby školní budovy KÁCET

211 Acer platanoides 107 118 8 19 3 1 1 1 3 v zápoji, v místě plánované dostavby školní budovy KÁCET

212 Betula pendula 110 121 8 21 3 1 1 1 3 soliter KÁCET

213 Acer platanoides 148 163 11 19 3 1 1 1 4 významný soliter, v místě plánované dostavby školní budovy KÁCET

214 Acer pseudoplatanus 47; 75; 88; 75; 85; 28 52; 83; 97; 83; 94; 31 10 20 3 1 1 1 3 konflikt se stávající budovou, vícekmen, významný soliter, konflikt s plánovanou dostavbou školní budovy KÁCET

215 Tilia cordata 160 176 8 20 3 1 1 1 3 konflikt s plánovanou dostavbou školní budovy KÁCET

216 Pinus strobus 57 63 8 18 3 2 2 2 2 v silném zápoji, jednostranná koruna KÁCET

217 Tilia cordata 47 52 5 17 3 2 2 3 2 v silném zápoji, jednostranná koruna KÁCET

218 Pinus strobus 116 128 7 20 3 2 2 3 1 v silném zápoji, vychýlený, jednostranná koruna KÁCET

219 Tilia cordata 35 39 4 11 3 2 2 2 1 v zápoji, jednostranná koruna, přeštíhlený, mladý jedinec KÁCET

220 Tilia cordata 35 39 5 11 3 2 1 2 2 v zápoji, jednostranná koruna, přeštíhlený, mladý jedinec KÁCET

221 Acer saccharinum 217 239 12 21 3 2 1 2 3 v zápoji, částečně jednostranná koruna KÁCET

222 Acer saccharinum 72; 60; 110; 122; 119 79; 66; 121; 134; 131 10 20 3 2 1 2 3 v zápoji, částečně jednostranná koruna KÁCET

223 Betula pendula 85 94 4 18 3 2 2 2 3 v zápoji, křivolaký kmen, vychýlená, podrůstající, jednostranná koruna KÁCET

224 Acer saccharinum 38; 47; 53; 41; 107; 119
42; 52; 58; 45; 118;

131
9 20 3 2 1 2 3 v zápoji KÁCET

225 Pinus strobus 41 45 4 13 3 2 2 3 2 v zápoji, jednostraná koruna, vychýlený, mladý jedinec, podrůstající KÁCET

226 Pinus strobus 53 58 5 17 3 2 1 1 2 v zápoji, konkurující KÁCET

227 Tilia cordata 75 83 6 12 3 2 1 1 2 v zápoji, podrůstající, jednostranná koruna KÁCET

228 Pinus strobus 57 63 5 16 3 2 1 1 2 v zápoji, konkurující, konflikt s budovou KÁCET

229 Larix decidua 113 124 5 19 3 1 1 1 3 solitér, rostoucí v těsné blízkosti budovy BO

230 Magnolia soulangeana 104 114 5 12 3 1 1 1 4 solitér v atriu budovy, částečně rostoucí ve zpevněné ploše, konflikt s budovou RL-SP

231 Pinus nigra 3x do 63 3x do 69 3 4 3 1 1 1 3 skupina tří mladých jedinců BO

RB - Bezpečnostní řez

Legenda navržených opatření

BO - Bez ošetření

Dřeviny s pěstebním zásahem 1. stupně náročnosti

Dřeviny určené ke kácení

RL-SP - Lokální redukce směrem k překážce

1.2 ANALÝZA FUNKČNÍHO VYUŽITÍ MODELOVÉHO ÚZEMÍ
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 4.1 ŘEZY VENKOVNÍ UČEBNOU

4.2 ŘEZY VYVÝŠENÝMI ZÁHONY A MOBILIÁŘEM

5.1 AXONOMETRIE AA´

5.2 AXONOMETRIE BB´

6.1 PERSPEKTIVA Z NADHLEDU

VYVÝŠENÉ ZÁHONY

6.2 PERSPEKTIVA Z NADHLEDU

PŘEDPROSTOR MATEŘSKÉ ŠKOLY

7.1 PERSPEKTIVA

VENKOVNÍ UČEBNA

7.2 PERSPEKTIVA – OHNIŠTĚ

7.3 PERSPEKTIVA – PERGOLA

7.4 PERSPEKTIVA –

PŘEDPROSTOR MATEŘSKÉ ŠKOLY

S HERNÍMI PRVKY
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 DETAIL V ZAHRADĚ

DŘEVĚNÉ HERNÍ PRVKY

ÚTOČIŠTĚ PRO ŽIVOČICHY

BROUKOVIŠTĚ