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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu B

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Studentka si vybrala téma, které je velmi aktuální, ale také velmi široké. Mohlo by zahrnovat spolupráci
s pedagogem, psychologem, ale hlavně by bylo konečně dobré jej zrealizovat.

V literární části se studentka velmi pečlivě věnovala popisu problematiky školních zahrad, zmínila četné
příklady a způsoby jejich řešení, využití a provozu. Za velmi cennou považuji spolupráci s pedagogy a žáky
základní školy, pro které studentka vytvořila i zajímavý dotazník. (Samotnou by mě zajímalo, která země
schválila zákon proti plýtvání jídlem.)

Část návrhová by si jistě zasloužila ještě více pozornosti, ale je patrné, že celkové koncepci se studentka
věnovala poctivě. Návrh obsahuje prvky environmentální zahrady, včetně dobrého hospodaření s vodou.
Jak bude v zahradě řešeno nakládání s organickým odpadem?

Grafická část – situace je přehledná, snesla by i více výtvarného zpracování, axonometrie mají obě velmi
špatnou kvalitu, jak tiskovou, tak vypovídací, perspektivy ukazují spíše detaily, než prostor, ale aspoň mají
charakteristickou atmosféru. Nejlépe zpracovaná je perspektiva č. 1, ostatní mají klesající výtvarnou
úroveň.

Autorka v závěru definuje problém českého základního školství a jeho nepružnosti, dává však naději na
zlepšení prostředky krajinářského architekta, který má v rukách nástroj na postupnou kultivaci občanů
naší země.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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